

## د کره کتني ټولنيز او ثقافتي حدود

**The Social and cultural limits of criticism:**

ډاکټر نصيب الله سيماب

**Abstract:**

For the analysis of literature, it is empirical to consider the environment and circumstances which played vital role as stimulus in the process of creation. Criticism is always instrumental to evaluate the premise of creations in the peculiar socio-cultural order of human society. Some times the themes and notions of literature are diverted towards particular traditional values sets of beliefs. Quite contrary it is also experienced as anti-tradition and pseudo-modern. In both of the cases the essence and esthetics of literature are distorted. Criticism adds a value in this connection, and strives to unpack the significance of creation within in the context of pragmatism with all its esthetics. It strives to link the objective realities of life through establishing a casual link of cause and affect. This paper is going to elaborate the essence of criticism towards identifying various dimensions of human behavior and the aberration constructed socially over the period of centuries.

ادب د ژوند بغيره او ژوند د ټولني بغير خپل وجود برقراره نه شي ساتل دا درې واړه يوله بل سره لازم او ملزوم دي. نو ځکه د يو بل د مرستي او اثراتو څخه ځان نه شي ژغورلې. ژوند به ادب متاثره کوي، ادب به ټولنه متاثره کوي، ټولنه به ادب متاثره کوي او ادب به ژوند متاثره کوي. "انساني خيالات د خپل چاپېرچل نه پيدا کيږي. دغه خيالات او تصورات په فنون لطيفه کښې منعکس کيږي، ادب د فنون لطيفه يوشاخ د م. نو په ادب کښې هم انساني جذبات او احساسات د خپل عهد او چاپېرچل د معروضي حقايقو او روحاني قدرونو په تناظر کښې خپل اظهار کوي." (1)

چيرې چي ادب د ټولني جوړ کړل شوي قدرونه ماتوي او معروضي حقايق له نظره غورځوي، هلته تنقيد د ټولني د يو محافظ په توگه اديب ته دا اجازه نه ورکوي، چې هغه دي داسې څه وليکي، چې په هغه باندې د ټولني اساسي قدرونه له منځه ځي. "د يو قام اخلاقي، مذهبي، سياسي او د ټولو نه زيات معاشي قدرونه د هغه قام ادبي قدرونه رغوي او وړانوي. څنگه-څنگه چې د يو قام د ژوند قدرونه د پېښو حالاتو سره بدلېږي، دغه شاتې د هغه قام د ادب قدرونه هم بدلېږي. په يو ادب کښې د دغه قام د ژوند په حقله قدرونه مقصدونه هر څيز بڼه روښانه ښکاره کېږي." (2)

ځيني وخت ټولنه د جدت او رجعت په منځ کي تقسيم شي. رجعت خوښوونکي هر نوم فکر او نوم پر مختگ ته غاړه نه ږدي، که څه هم هغه د ټولني په پر مختگ کي ډېر مثبت رول ادا کولې شي، او جدت خوښوونکي د رجعت خوښوونکي په ضد هر هغه څه خپلې ټولني ته د راوړلو هڅې کوي، کوم چې نوي وي، او يا نوي بلل کېږي. خو د هغه منفي اړخونه په نظر کي نه نيسي. دوی د ټولني هر جوړ شوم قدر د جدت په نامه له منځه وړل غواړي. چې د ادب سره-سره د ټولني د انتشار باعث هم گرځي. "د اديب د پاره اول شرط ريښتونولي ده، هغه به د جذبې صداقت لري. اديب د خپلې جذبې ترجمان وي، د هغه نيکي دا ده، چې د ريښتيا څخه کار واخلي، او د ريښتيا مطلب د هغه د جذبې ريښتونې ترجماني ده. که چيرې شاعر د خپلې ټولني ترجمان او خادم هم وي نو بيا به د په سنکيانو کښې ځان ورگډوي، چې د ټولني هر وگرې داسې پاکيزه کښې چې د ټولني د خدمت د پاره يې په روحاني توگه آماده کړي." (3)

د جذبې دا صداقت ادب د ټولني د رغېدو باعث گرځوي. اديب په خپل داخل کښې چې څه دے، هغه تر خپل ځان پورې محدود دے. خو کوم وخت چې دے خارج ته راځي هلته دے د يو داسې ټولني سره مخامخ کېږي، په کوم کښې چې دے ژوند کوي. دلته بايد د ده فکر د انفراديت څخه د اجتماعيت و خواته د تللو هڅه وکړي. لکه چې وايي: "چې کوم وخت فنکار خپلې فن پارې ته خارجي بڼه ورکوي، (يعني و کاغذ ته يې منتقل کوي) نو بيا هغه د خپلې حلقي څخه راوځي، په عملي دنيا کښې قدم ايږدي، هغه وخت به دے د عملي دنيا د ټولنيزو او اخلاقي اقدارو خيال ساتي." (4)

په نړۍ کښې چې کوم لوی ادب تخلیق شوی دے، د هغوی د پیدایش لویه ذریعه د ټولني اقدار دي، که خوشحال خان خټک لوی ادب تخلیق کړي، او که رحمان بابا د هغوی ټولني د مثبت اقدارو حدونه نه دي مات کړي، بلکې مثبت اخلاقي قدرونه او ټولنيز رسمونه د دوی د لوی ادب د تخلیق کېدو باعث گرځېدلے دے، پروفېسر بوچر ليکي: "د لانگي نس پرته بل يوه يوناني نقاد تر دې ځايه چې ارسطو هم دا شے په نظر کښې نه دے ساتلے، چې د ادب د لوړ او پر عظمت تصانيف پيدا کولو لويه ذريعه د هغه زمانې اخلاقي او معاشرتي رسم و رواج و." (5)

په هم دې تناظر کښې چې کله هم ادب د ټولني په حدودو کښې ځان نه دے ساتلے، هغه خپل ژوند د لاسه ورکړے دے. د کومي ټولني نقاد چې دې خواته توجه نه ده ورکړې، د هغه کره کتنه بې گټې پاته شوې ده. داسې نه چې ادب او نقاد په دې ځان ته تاوان رسوي، بلکې د ټولني د زيان باعث هم گرځېدلے دے. هغه ادب چې په خپله ټولنه کښې د يوې بلې ټولني نمايندگي کول غواړي، داسې معنا لري، لکه هغه څوک چې د ذهني مفلسي بنسټ لري. "ذهني مفلسي او روند تقليد ټولنه د انحطاط و خواته بيابايي او دا عمل د يو ځانگړي ټولني حدونه له منځه وړي. اهل فکر او اهل قلم يو نصب العين د قام په مزاج او شعور کښې داسې اخبوسوي، چې له هغه څخه قامي تشخص پيدا کيږي. او کم از کم تر ډېرو پېړيو پورې دا تشخص په خپل ځاے موجود وي، او د قام د انحطاط په دور کښې دا قوت د اخري د فاعلي حصار په بڼه کښې ځان بنسټه کوي." (6)

په پښتو ادب کښې دا فريضه د خوشحال خان خټک شاعري ترسره کوي، هغوی د پښتون قام يو نصب العين ته په خپله شاعري کښې ځای ورکړے دے. هم دا هغه شے دے، چې خوشحال خان خټک ته يې په پښتو او پښتنو کښې هغه مقام ورکړے دے، چې بل هيچا ته نه دے په برخه شوی. خوشحال خان خټک د پښتني ټولني د نقاد په څېر ځان بنسټه کوي او د پښتني ټولني حدود بنسټه کوي، او بيا په دې حدود کښې دننه د پرمختگ لاري ورپه گوته کوي، او په خپله هم ځان دې ته چمتو کوي. "يو اديب د خپل ماحول څخه متاثره کيږي او پر خپل ماحول باندې اثر اندازه کيږي. هم دا رنگه هغه د خپل ماحول خالق هم وي، او مخلوق يې هم وي." (7)

په دې دواړو صورتونو کښې د نه شي کولې چې د خپلې ټولني تر حدودو ځان وباسي. د ټولني بڼه او بد دې په جېټ د يوه وگړي په نظر کښې نه ونيسي. د ټولني عام وگړي چې کوم توقعات د ښوني په معنا د اديب څخه لري، د بل چا څخه دومري نه لري. "زمونږ ټولنه د اديب څخه خواست کوي، چې هغه د نه شنډه نه بلکې بارداره ونه شي، چې د ښايست سره د ښېگړي باعث هم شي، او دوى د قام د خوشحالي او پرمختگ دپاره کار اوکړي." (8)

دا فريضه کره کتنه تر سره کوي. په دې چې کره کتنه د ټولني او اديب تر منځ د پل کردار ادا کوي. که پل مضبوط وي، نو د اديب او د ټولني تر منځ به رابطه مضبوطه وي. نو اوس که نقاد د خپلې ټولني د مثبت اقدارو، رسم و رواج او تاريخ سره نه شلېدونکې اړيکې ولري، نو هغه اديب او ټولنه دواړه په خپل حدود کښې ساتلې شي. "نقاد ته په کار د، چې هغه د ادب معلومات او د هغه د متفرقو شعبو په خصوصياتو ځان خبر وساتي، پر تاريخ باندې يې ژور نظري، د ماضي د ټول ادب د دورونو په نشوونما او په عروج و زوال باندې خبر وي." (9)

د نقاد تاريخي شعور د ده په عصري او سماجي شعور جوړولو کښې مرسته کوي. په هم دې اړوند د دې د خپلې ټولني حدود پېژني او دا هم ورته ښکاره کيږي، چې د محدودې ټولني په حدودو کښې پراخوالې څنگه راتلې شي. "د ټيني نظريه په فرانسوي ادب کښې ډېره مشهوره ده، د هغه د نظريې تعبير پر درو عناصرو باندې د، نسل، ماحول او عصري رجحان، د هغه په خيال دا درې عناصر د ادب د تخليق ذمه واره دي." (10)

د تاريخي شعور د غوښتني معنا دا نه ده، چې سره ماضي پرست شي او د ټولني هغه دايره دي نه ماتوي کومي دايري چې د وگړي فکر محدود کړي د. بلکې د فکر محدوديت د ټولني مرگ د، او نه د عصري شعور معنا دا ده، چې د خپلې ټولني فکري روزنه دي داسې وشي. چې هر زور شې د ماتېدو او هر زور فکر د نه منلو وړ د. "ادب په خاص چاپېرچل کښې گېر خلگو ته د خرابو چارو خلاف جذبات بخښي او بيا د ناکاره چارو په ختمولو کښې ملگرتيا ورسره کوي، او د ښه ژوند دپاره لار هواروي. په دې چل د يو ښکلي چاپېرچل رغاونه کوي." (11)

ځيني وخت داسي ستونځه هم را منځ ته کيږي، چي اديب په ټولنه کښي يوشي ته د نيمگړتيا په نظر گوري او د ټولني په نظر هغه نيمگړتيا نه وي. "که اديب په دغه کار کښي غلط شي او داسي يوه نيمگړتيا په گوته کړي، چي هغه د ده په نزد نيمگړتيا گڼل کيږي مگر د ټولني په نزد هغه نيمگړتيا نه وي. دلته اديب بايد خپل ذوق او خپل شخصي تمايلات په نظر کښي ونه نيسي، بلکي د ټولني گټي تر ټولو لومړي په نظر کښي ونيسي." (12)

په داسي حال کښي د کره کتنې وظيفه دا جوړيږي چي که د اديب شخصي نظر په راتلونکي کښي د ټولني د پرمختگ باعث گرځي او د ټولني په حدود کښي وسعت راولي نو بايد د اديب په نظر خورولو کښي د ټولني ذهني رهنمايي وکړي، او که چيري دا شخصي نظر د ټولني د حدودو د ماتېدو باعث گرځي نو بيا په کار دے، چي مخ نيوے يې وکړي. په هم دې صورت کښي ټولنه او کره کتنه دواړه کولے شي چي د يو بل د حدودو محافظ شي.

## ثقافتي حدود

د يوه قام انفرادي حيثيت يعني ځانگړتيا د هغه ژبه او کلتور دے. ژبه او کلتور د يوې سيکې دوه مخه دي. "ثقافتونه هم د ژبو په څېر يوله بله توپير لري. په دوو ژبو کښي يواځې الفاظ يو تر بله توپير نه لري، بلکي په هغو کښي د اصطلاحاتو، د جملو ترکيب او د ثقافتونو اختلاف هم پروت دے." (13)

د ژبو او ثقافت دا اختلاف د يو قام د تشخص او ځانگړتيا سوب گرځي. دا د يوه قام گډه ورثه وي، چي د گډ ژوند يعني ټولنيز ژوند په نتيجه کښي رامنځ ته کيږي، او دا د يو تاريخي او روايتي تسلسل زېږنده وي، او د وخت او حالاتو د اثراتو نځښي په خپله غېږ کښي ساتي.

"د يوې ټولني د خلقو د ژوند د مطالعې په موقع د هغې د قدامت، خصوصياتو او په هغې کښي د وخت په وخت راغلو بدلونونو تحقيق او څېړنه ضروري وي. په دې ضمن کښي د تحقيق ميدان وړومبي پوري، د دغي ټولني د ثقافتي ژوند جايزه وي د دې پوري، د تاريخي پس منظر په سيوري کښي د ادب، شعر و شاعري، ثقافتي ارتقا او دود دستور مطالعه کيږي." (14)

د دې مطالعې وجه دا ده چې ثقافت د انساني ژوند او بيا د يوځانگړي قام د ژوند عكاس دے. بقول ډاکټر برهان احمد فاروق: "ثقافت د انساني طرز عمل نوم دے، په اکتسابي طرز عمل کښې زمونږ هغه ټول عادتونه، کارونه، خيالات او اقدار شامل دي، کوم چې مونږ د يوې منظمې ټولني گروه (ډلې) يا د خاندان د ډلې په حيث عزيز ساتو يا عمل ورباندې کوو، يا پر هغه باندې د عمل کولو هڅې کوو." (15)

ثقافت داسې نه چې انسان د پيدا کېدو سره سم راوړي بلکې دا د يوې ټولني زېږنده دے. "ثقافت څه وهبي يا جبلي شے نه دے، بلکې هغه د ټولني د نظام، کردار (طرز عمل او طرز فکر) دے، چې هغه مونږ په ټولنه کښې د اوسېدلو پر وخت اکتساب کوو." (16)

دا اکتسابي عمل د ټولني د وگړي په تربيت کښې په شعوري او لاشعوري دواړو سطحو باندې لاس لري. "انسان د دې ثقافتي مظاهر او علامتو په حواله د ژوند لمس د وجود پر هر جوړ باندې احساسوي. يو ثقافتي اسلوب حيات د دې علامتو او مظاهرو په بڼه انسان ته يو صفا، روښانه او واضح فرېم آف رېفرنس ورکوي." (17)

په هم دې وجه په ادبياتو کښې د ثقافتي حدودو ماتول او له هغه څخه وتل عيب گڼل کېږي. ځکه چې د ثقافت کوم بنيادي اجزاء دي هغه د ټولني دپاره يو داسې دايره جوړوي، چې هغه د خپلې ټولني ځانگړتيا برقراره ساتي. د فيض احمد فيض په نزد ثقافت د دې بنيادي اجزاوو نوم دے لکه: اول هغه عقېدې، قدرونه، فکرونه، تجربې يا خواهشونه دي چې هغه يوه انساني ډله يا برادري ځان ته خوښ او نزدې ساتي.

دويم هغه اداب، عادتونه، رسمونه، طور طريقي چې په دې ډله کښې رائج او مقبوله دي. درېيم هغه فنون مثلاً ادب، موسيقي، مصوري، عمارت گري او دستکاري چې په هغه کښې داغه باطني تجربې او قدرونه، عقېدې، فکرونه او ظاهري طور طريقي په ډېر مرصع او تراشلي صورت کښې اظهار مومي." (18)

دغه شے قام مضبوط کوي، او د ثقافت په پري يې ټينگ ساتي. کوم څوک چې له دې پري څخه د وتلو هڅه کوي، هغه د قام څخه د وتلو هڅه گڼل کېږي. د يو ثقافت په تشکيل او د هغه په بقا کښې د ژبې او ادب ډېر لوی رول دے، په

هم دې حواله ممتاز حسين ليکي: "يو قام هغه وخت مضبوطه کيږي، چې هغه ته په بشپړه توگه دا معلومه وي، چې د هغه ثقافت څه دے او بيا دغه ثقافت اظهار په خپله ژبه کښې کوي." (19)

که د يوه قام د کلتور اظهار د هغه قام په ژبه کيږي، نو بيا د ژبې رول مهم شي. لکه څنگه چې د وخت په تېرېدو د زماني د بدلونونو سره په انساني ژوند کښې هم تغير راځي. دا رنگه ثقافت هم د زماني د ارتقاء په اړوند تغير مومي. که چيرې ثقافتي جبر د انساني ژوند د ارتقاء په لاره کښې خنډ شي، هلته بيا په ټولنه کښې بغاوت رامنځ ته کيږي. دا بغاوت د هغه اجزاو په خلاف راپورته کيږي، کوم چې د ترقي په لاره کښې خنډ وي يا يې افاديت له لاسه ورکړې وي. دلته بيا ژبه او ادب د دوي په منځ کښې د راهنما کردار ادا کوي. "که چيرې د ثقافتي جبر په مقابل کښې بغاوت لاره نه شي پيدا کولې، نو دې ته مونږ جامد ثقافت وئېلې شو. په ادبي اصطلاح کښې هغه نظريې، طرز عمل، کردار، فن، ژبه، ادب يا صنف سخن ته جامد وئېل کيږي، چې په هغه کښې د عصر، ماحول او د نوو غوښتنو مطابق د ځان بدلېدو صلاحيت ختم شوی وي." (20)

کوم وخت چې دا صلاحيت ختم شي هغه قام او ټولنه د نړۍ پر مخ بيا په تاريخ کښې تش په نامه پاته کيږي. خود جدت په نامه د بل قام ثقافت خپلول او خپل ثقافت د لاسه ورکول تر هغه طرز عمل زيات خطرناکه دے. په داسې حال کښې ادب او په ادب کښې کره کتنه را مخ ته کيږي، او خپله ذمه واري تر سره کوي. ځکه خو کله کله د خلکو په نظر کښې کره کتنه د ژوند په حقله خنډ ښکاره کيږي. خودا خنډ نه بلکې د خپل قام د ثقافتي حدودو ذمه واري تر سره کوي. د کره کتنې ذمه واري دا ده چې د خپلو ثقافتي حدودو په ټاکلو کښې د خپلې ټولنې مرسته وکړي. او هغه لاره خپله کړي، کومه چې قامي تشخص او ځانگړتيا هم د لاسه نه ورکوي او د عصري غوښتنو سره څنگ پر څنگ هم روانه وي. "که چيرې د پښتنو پر تاريخ نظر واچوو نو دا خبره به جوته شي چې پښتون جدت خوښوونکې دے، د پښتنو فطرت له ازله جدت پسند دے، د دې ژبې تاريخ د ټولو دورو ترجماني کوي، دې ژبې هر نوم اسلوب او انداز د خپل مزاج مطابق خپل کړې دے." (21)

پښتون جدت خوښوونکي ضرور دے، خود خپل مزاج مطابق کوم څه چې يې د مزاج سره سمون نه خوري هغه که هرڅه په زړه پورې وي پښتون يې نه قبلوي، تر اسلام له مخه چې د پښتونولي هر رنگ وو، ووبه خود اسلام له راتگ سره پښتون ثقافت تغير پيدا کوي، او په نړيواله سطح باندې په اسلامي ثقافت ځان ورگډوي. دا رنگه د عصري تغير سره پښتني ثقافت هم تغير مومي. خو خپل مثبت اقدار يې پر ځای ساتلي دي. "د دې باوجود چې د تاريخ په مختلفو ادوارو کې د راغلو بدلونونو نوعيت جلا جلا وو، خود رد و قبول فطري قوت او لساني لچک پښتو ژبه د هر حمله آور د قطعي تصرف څخه محفوظه ساتلې ده. د افاديت په خاطر دې نوي عقايد، نظريات، افکار او د شعر و شاعري صنفونه خپل کړي دي. لېکن د بلي ژبې له لاسه يې خپل ځان د فنا کندی ته نه دے غورځولے." (22)

په دې حواله که چيرې مونږ د پښتو اولسي ادب وگورو، نو دا شے به څرگند شي چې پښتو د خپل ثقافت سره سره جدت ته هم لاره ورکړې ده او د جدت مثبت اړخونه يې قبول کړي دي. هغه اړخونه يې رد کړي دے کوم چې منفي اثرات لرونکي دي. دا هغه ثقافتي تنقيدي شعور دے، چې په پښتو اولسي ادب کې په مجموعي ډول ليدل کيږي. هم دغه اثرات دي چې د پښتو پر کتابي يا تخليقي ادب باندې هم ليدل کيږي. چې د پښتونولي مثبت اقدار په يوه حال کې هم له لاسه نه ورکوي. چا چې هم د دې اقدارو څخه د عقيدې په حواله يا د پښتونولي په حواله سرغړونه کړې ده، هغه د پښتني ټولني دپاره د قبول وړ نه دے گرځېدلے. د دې ژوند ۵۰ مثال د افغانستان د شور انقلاب و، چې د پښتني ثقافت په بنيادي اجزاو کې د بدلون غوښتونکے و، ځکه له ناکامۍ سره مخامخ شو. "د مادي پرته د بل شي نه منونکے روايتي سائينس شعور چې څه رنگه د جذباتي، حسياتي تجربې نفي وکړله، هغه رنگه يې ادب، مذهب، ثقافت او مابعد الطبعيات ټول بي اعتباره کړل." (23)

پښتو ادب داسې فکر لرونکو خلکو ته په خپله لمن کې ځای ورنه کړی. خو هغه مثبت اړخونه چې د دوی د بي اعتبارۍ باعث نه گرځېدل يا يې و ثقافت ته د زيان باعث نه گرځېدل په خپله لمن کې ځای ورکړ او د دې ثبوت د پښتو ټول جديد ادب ورکوي. دا وظيفه د پښتو ادب کره کتونکي او ورسره ټولني ډېره



بڻه ترسره ڪرڻ لڳو. ڪه ڇهه هم ڀه ڊي ڪڻي د تشدد اميزش زيات ليدل ڪيري، خود ڪره ڪڻي وظيفه د ثقافت ڀه حواله دا جوڀڀري، چي هغه خپل حدود د خپل ثقافت له حدودو سره وڌي. د ثقافت حدود د ڄان حدود وڌي هلته بيا ڪره ڪڻه د ثقافت له وجود سره- سره د خپل وجود پالنه هم ڪولڻ شي. خود نن ڀه جديد حالاتو ڪڻي ڪره ڪڻه هغه د ڀي، اڀس، ايليت خبره چي وايي: "د جديد تنقيد يوه ڪمزوري دا ده چي د ڀه خپله دا يقين نه لري چي اخير تنقيد د ڪوم مرض دوا ده. د ڊي ڇهه ڇهه فايده اخستل ڪيري او دا فايده ڪومو خلگوته رسيڀري. غالباً د تنقيد لطافت، ژوروالڻ او متنوع د ده بنيادي مقصد مبهم ڪرڻ د ڀه." (24)

نو اوس ڪه چيري ڀه ڊي جديد سائنسي دور ڪڻي ڪره ڪڻه خپل مقصد وڀڙني او ڀه جديد حالاتو ڪڻي د سائنس، فلسفي او د نورو علومو پر مختگ ڀه نظر ڪڻي ونيسي او د خپلي ٽولني ذهني او ثقافتي سطح هم تر ڀام لاندي ونيسي، بيا يو مقصد و ٽاڪي نوزما ڀه خيال چي ڪره ڪڻه به ڀه داسي حالاتو ڪڻي يو ستر رول ولوبوي. چي له هغه ڇهه به د جدت لاره هم نه بنديري، او د ڪره ڪڻي د حدودو سره- سره به ثقافتي حدود هم وسعت پيدا ڪري.



## حوالي

- (1) سليم راز، تنقيدي کړنښې، (م، ن، 2000ء) مخ 22.
- (2) سحر يوسفزې، ادب څه دے؟، درېيم چاپ، (سوات: شعيب سنز منگوره، 1996ء) مخ 80.
- (3) ډاکټر سيد عبدالله، اشارات تنقيد، (مکتبه خيابان الادب، 1966ء) مخ 62.
- (4) ايضاً ايضاً (مخ 109).
- (5) ډاکټر سيد محي الدين قادري زور، روح تنقيد، (مکتبه معين الادب، 1966ء) مخ نامعلوم.
- (6) احمد شميم، زاويه نظر، (کوټه: روبي پبلشرز، 1987ء) مخ 16.
- (7) ډاکټر سلام سنديلوي، ادب کا تنقيدي مطالعه، څلرم چاپ، (لاهور: مکتبه ميری لائبريري، س، ن،) مخ 33.
- (8) سحر يوسفزې، ادب څه دے، درېيم چاپ، (سوات: شعيب سنز منگوره، 1996ء) مخ 82.
- (9) ډاکټر محي الدين قادري زور، روح تنقيد، (مکتبه معين الادب، 1955ء) مخ 110.
- (10) ډاکټر سلام سنديلوي، ادب کا تنقيدي مطالعه، (لاهور: مکتبه ميری لائبريري، س، ن،) مخ 32.
- (11) سحر يوسفزې، ادب څه دے، درېيم چاپ (سوات: شعيب سنز منگوره، 1996ء) مخ 199.
- (12) محمد اکبر معتمد، ادب د اولس په خدمت کښې، د زيري کالنه (کابل: د افغانستان د علومو اکاډيمی، 1357ش) مخ 521.
- (13) محمد صديق روهي، ادبي څېړني، (ننگرهار: د ښوونې او روزني پوهنځی، 1360ش) مخ 79.
- (14) محمد نواز طائر، تپه او ژوند، (پېښور: پښتو اکاډيمی، 1980ء) مخ 32.

- (15) حفيظ ابوالاعجاز صديقي، كشاف تنقيدي اصطلاحات، (اسلام آباد: مقتدره قومي زبان، 1985ء) مخ 55.
- (16) ايضاً ايضاً ( ايضاً ) مخ 55.
- (17) فاروق عثمان، نكات نظر، (ملتان: بېکن بکس گلشن گشت، 1998ء) مخ 11.
- (18) حفيظ ابوالاعجاز صديقي، كشاف تنقيدي اصطلاحات، (اسلام آباد: مقتدره قومي زبان، 1985ء) مخ 55.
- (19) ايضاً ايضاً ( ايضاً ) مخ 56.
- (20) ايضاً ايضاً ( ايضاً ) مخ 57.
- (21) محمد نواز پروفيسر طائر، روهي ادب، مترجم صفدر علي شاه، (پنهور: پښتو اڪيڊمي، 1987ء) مخ 40.
- (22) ايضاً ايضاً ( ايضاً ) مخ 40.
- (23) فاروق عثمان، نكات نظر، (ملتان: بېکن بکس، گلشن گشت، 1998ء) مخ 16.
- (24) ٽي، ايس، ايليت، تنقيد ڪي حدود، ايليت ڪي مضامين، در بيم چاپ، جميل جالبی، (ڪراچي: رائٽرز بڪ ڪلب، 1971ء) مخ 293.